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Використання методів  
математичного моделювання  

при прогнозуванні загального рівня 
злочинності в Україні  

(частина друга)* 
 

 

Дйя нмбугмвз номглмжу жагайьлм-
гм оівля жймфзллмпрі в Укоаїлі пкм-
озпраєкмпь прарзпрзфлмю ілсмокауі-
єю, цм лагаєрьпя Гдлдоайьлмю ном-
куоаруомю Укоаїлз [1]. Піг жагайь-
лзк оівлдк жймфзллмпрі бугдкм карз 
ла уважі упі рзнз козкілайьлзт ноа-

вмнмоухдль, жа якзкз номвагедлля 
ланоавйдлі гм пугу.  

Вігнмвіглм, жібоавхз прарзпрзфлі 
галі, кз каєкм цмкіпяфлзи мбпяг 
козкілайьлзт ноавмнмоухдль, нмфз-
лаюфз ж роавля 2013 омку (рабй. 1). 

 

_________________ 
*  Продовження. Пмфармк праррі гзв.: «Пубйіфлд ноавм». – 2017. – № 1 
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Табйзуя 1 – Кійькіпрь жймфзлів в Укоаїлі. 
 

Дара Кійькіпрь козкілайьлзт ноавмнмоухдль 

01.05.2013 18452 

01.06.2013 20593 

01.07.2013 19655 

01.08.2013 19419 

01.09.2013 27313 

01.10.2013 19922 

01.11.2013 19768 

01.12.2013 16182 

01.01.2014 15015 

01.02.2014 12467 

01.03.2014 16373 

01.04.2014 15406 

01.05.2014 14870 

01.06.2014 17817 

01.07.2014 15851 

01.08.2014 15808 

01.09.2014 16966 

01.10.2014 14463 

01.11.2014 14834 

01.12.2014 10995 

01.01.2015 11970 

01.02.2015 15231 

01.03.2015 18111 

01.04.2015 16840 

01.05.2015 16890 

01.06.2015 18495 

01.07.2015 11444 

01.08.2015 16607 

01.09.2015 20288 

01.10.2015 14868 

01.11.2015 11149 
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Дара Кійькіпрь козкілайьлзт ноавмнмоухдль 

01.12.2015 10743 

01.01.2016 7935 

01.02.2016 11547 

01.03.2016 13921 

01.04.2016 13223 

01.05.2016 13551 

01.06.2016 14520 

01.07.2016 13484 

01.08.2016 12312 

01.09.2016 15211 

01.10.2016 13208 

01.11.2016 12867 

01.12.2016 12332 
 
 

Подгправзкм галзи фапмвзи ояг 
у гоасіфлмку взгйягі ра номвдгдкм 
нмндодгліи алайіж фапмвмгм оягу, 

якзи мнзпує гзлакіку жкілз козкі-
лайьлзт ноавмнмоухдль в Укоаїлі 
(озп. 1). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рзпулмк 1 – Кійькіпрь козкілайьлзт ноавмнмоухдль в Укоаїлі 
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Як буйм жажлафдлм, гйя жапрмпу-
валля кардкарзфлмгм анаоару гм 
фапмвмгм оягу лдмбтіглм взкмлалля 
4 укмв: 

- нмоівлялліпрь – упі оівлі гмп-
йігеувалмгм фапмвмгм оягу каюрь 
мглакмву мгзлзую взкіоу; 

- мглмоігліпрь – галу таоакрд-
озпрзку фапмвмгм оягу ндодвіояєкм 
жа гмнмкмгмю кдрмгу Іовіла (омжоа-
тулкз нозвдгдлм у рабй. 2); 

 
 
 
 

Табйзуя 2 – Пдодвіока оівлів оягу ла мглмоігліпрь 
 

Дара Кійькіпрь козкілайьлзт ноавмнмоухдль t  

01.05.2013 18452 0,62 
01.06.2013 20593 0,27 
01.07.2013 19655 0,07 
01.08.2013 19419 1,28 
01.09.2013 27313 1,13 
01.10.2013 19922 0,04 
01.11.2013 19768 1,03 
01.12.2013 16182 0,34 
01.01.2014 15015 0,74 
01.02.2014 12467 1,13 
01.03.2014 16373 0,28 
01.04.2014 15406 0,15 
01.05.2014 14870 0,85 
01.06.2014 17817 0,57 
01.07.2014 15851 0,01 
01.08.2014 15808 0,33 
01.09.2014 16966 0,72 
01.10.2014 14463 0,11 
01.11.2014 14834 1,11 
01.12.2014 10995 0,28 
01.01.2015 11970 0,94 
01.02.2015 15231 0,83 
01.03.2015 18111 0,37 
01.04.2015 16840 0,01 
01.05.2015 16890 0,46 
01.06.2015 18495 1,03 
01.07.2015 11444 1,49 
01.08.2015 16607 1,06 
01.09.2015 20288 1,56 
01.10.2015 14868 1,07 
01.11.2015 11149 0,12 
01.12.2015 10743 0,81 
01.01.2016 7935 1,04 
01.02.2016 11547 0,68 
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Дара Кійькіпрь козкілайьлзт ноавмнмоухдль t  

01.03.2016 13921 0,20 
01.04.2016 13223 0,09 
01.05.2016 13551 0,28 
01.06.2016 14520 0,30 
01.07.2016 13484 0,34 
01.08.2016 12312 0,84 
01.09.2016 15211 0,58 
01.10.2016 13208 0,62 
01.11.2016 12867 0,77 
01.12.2016 12332 0,81 

 
 

Орозкалі жлафдлля t   нмоівлю-
єкм ж рабйзфлзк жлафдлляк (гйя 44 
пнмпрдодедль козрзфлд жлафдлля 
козрдоію Іовіла гмоівлює 1,6). Мме-
ла нмбафзрз, цм емглд іж омжоатул-
кмвзт жлафдль лд ндодвзцує козрз-
флд, мред ояг лд кає алмкайьлзт 
оівлів. 

- прайіпрь –  ніг фап номвдгдл-
ля алайіжу гоасіку фапмвмгм оягу 
(озп. 1) кмела нмбафзрз, цм жкіла 
оівлів оягу лд є тамрзфлмю ра кмела 
нмбафзрз жагайьлу йіліилу рдлгдл-
уію (жагайьлд жкдлхдлля оівля коз-
кілайьлзт ноавмнмоухдль); 

- гмпрарля пукунліпрь пнмпрд-
одедль – жваеаюфз ла рд, цм кз 
каєкм 44 пнмпрдодедлля у нмфаркм-
вмку фапмвмку оягі, рм гйя рмгм, цмб 
мрозкарз агдкварлзи номглмж, нмбу-
гуєкм имгм ла 4 ндоімгз вндодг (рмб-
рм ла 4 кіпяуі). Такзк фзлмк, кз 
карзкдкм і гмпрарлю пукунліпрь 
пнмпрдодедль гйя нмбугмвз номглм-
жу, і віолм мбоалзи гмозжмлр номглм-
жувалля. 

Зваеаюфз ла рд, цм нмфаркмвзи 
фапмвзи ояг вігнмвігає упік фмрз-
оьмк лдмбтіглзк наоакдроак, кмела 
ндодтмгзрз бджнмпдодгльм гм номвд-
гдлля кмгдйювалля. 

Пдох жа впд, нмбугуєкм кмгдйь 
нмгвіилмгм дкпнмлдлуіилмгм жгйа-
геувалля. Дйя її нмбугмвз пкмозпра-
єкмпь смокуймю: 
 

1

' ˆ)1(ˆ
 nnn YYY   (2.1) 

 

гд  nY   – сакрзфлзи оівдль оягу 
нмфаркмвзт галзт; 

1
ˆ
nY   – нмндодгліи оівдль оягу 

жа кдрмгмк дкпнмлдлуіилмгм жгйа-
геувалля. 

За галзк пніввіглмхдлляк бугд 
мрозкалм кмгдйь дкпнмлдлуіилмгм 
жгйагеувалля, яку кз ла лапрунлмку 
комуі мбзоаєкм як ояг нмфаркмвзт 
жлафдль ра жапрмпмвуєкм жлмву е 
галд пніввіглмхдлля.  

Такзк фзлмк, буйм мрозкалм га-
лі жа кмгдййю нмгвіилмгм дкпнмлдл-
уіилмгм жгйагеувалля (рабй. 3). 
 

Табйзуя 3 – Рджуйьрар жапрмпувалля кмгдйі нмгвіилмгм дкпнмлдлуіилмгм 
жгйагеувалля 

 

Дара 
Нмкдо 
оівля 
оягу 

Кійькіпрь козкі-
лайьлзт ноавм-

нмоухдль 

Екпнмлдлуіилд 
жгйагеувлля 

Пмгвіилд дкпнм-
лдлуіилд  

жгйагеувалля 
01.05.2013 1 18452 18452,00 18452,00 

01.06.2013 2 20593 20164,80 19822,24 
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Дара 
Нмкдо 
оівля 
оягу 

Кійькіпрь козкі-
лайьлзт ноавм-

нмоухдль 

Екпнмлдлуіилд 
жгйагеувлля 

Пмгвіилд дкпнм-
лдлуіилд  

жгйагеувалля 
01.07.2013 3 19655 19756,96 19770,02 

01.08.2013 4 19419 19486,59 19543,28 

01.09.2013 5 27313 25747,72 24506,83 

01.10.2013 6 19922 21087,14 21771,08 

01.11.2013 7 19768 20031,83 20379,68 

01.12.2013 8 16182 16951,97 17637,51 

01.01.2014 9 15015 15402,39 15849,42 

01.02.2014 10 12467 13054,08 13613,15 

01.03.2014 11 16373 15709,22 15290,00 

01.04.2014 12 15406 15466,64 15431,31 

01.05.2014 13 14870 14989,33 15077,73 

01.06.2014 14 17817 17251,47 16816,72 

01.07.2014 15 15851 16131,09 16268,22 

01.08.2014 16 15808 15872,62 15951,74 

01.09.2014 17 16966 16747,32 16588,21 

01.10.2014 18 14463 14919,86 15253,53 

01.11.2014 19 14834 14851,17 14931,64 

01.12.2014 20 10995 11766,23 12399,32 

01.01.2015 21 11970 11929,25 12023,26 

01.02.2015 22 15231 14570,65 14061,17 

01.03.2015 23 18111 17402,93 16734,58 

01.04.2015 24 16840 16952,59 16908,98 

01.05.2015 25 16890 16902,52 16903,81 

01.06.2015 26 18495 18176,50 17921,96 

01.07.2015 27 11444 12790,50 13816,79 

01.08.2015 28 16607 15843,70 15438,32 

01.09.2015 29 20288 19399,14 18606,98 

01.10.2015 30 14868 15774,23 16340,78 

01.11.2015 31 11149 12074,05 12927,39 

01.12.2015 32 10743 11009,21 11392,85 

01.01.2016 33 7935 8549,84 9118,44 
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Дара 
Нмкдо 
оівля 
оягу 

Кійькіпрь козкі-
лайьлзт ноавм-

нмоухдль 

Екпнмлдлуіилд 
жгйагеувлля 

Пмгвіилд дкпнм-
лдлуіилд  

жгйагеувалля 
01.02.2016 34 11547 10947,57 10581,74 

01.03.2016 35 13921 13326,31 12777,40 

01.04.2016 36 13223 13243,66 13150,41 

01.05.2016 37 13551 13489,53 13421,71 

01.06.2016 38 14520 14313,91 14135,47 

01.07.2016 39 13484 13649,98 13747,08 

01.08.2016 40 12312 12579,60 12813,09 

01.09.2016 41 15211 14684,72 14310,39 

01.10.2016 42 13208 13503,34 13664,75 

01.11.2016 43 12867 12994,27 13128,37 
01.12.2016 44 12332 12464,45 12597,24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рзпулмк 2 – Пмбугмва кмгдйі нмгвіилмгм дкпнмлдлуіилмгм жгйагеувалля 
 

Подгправзкм нмбугмвалу кмгдйь 
у гоасіфлмку взгйягі (озп. 2). 

З озп. 2 кмела нмбафзрз, цм нм-
бугмвалі кмгдйі дкпнмлдлуіилмгм 
жгйагеувалля (як ндохмгм, рак і 
гоугмгм нмоягку) є гмвмйі рмфлзкз, 
рак як гмпрарльм бйзжькм вігмбоа-

еаюрь рдлгдлуії жкілз оягу нмфар-
кмвзт галзт, цм пвігфзрь ном рд, цм 
нмбугмвала кмгдйь є, ракме, і агдк-
варлмю. Така нмбугмвала кмгдйь 
гмжвмйяє бугуварз номглмж ла мплмві 
кмгдйі Боаула. 



Використання методів математичного моделювання при прогнозуванні. . . 
 

 

           207  

Оред, ндодигдкм гм номглмжу-
валля жагайьлмгм оівля жймфзллмпрі 
жа гмнмкмгмю кмгдйі Боаула. 

Ммгдйь Боаула взжлафаєрьпя ла-
прунлмю смокуймю: 



'''
'

1

ˆˆ
ˆˆ nn
nn

YY
YY




,. 

 

(2.2) 

  
 гд    – сакрзфлзи оівдль оягу, 
мрозкалзи жа кдрмгмк дкпнмлдлуіи-
лмгм жгйагеувалля; 

    – сакрзфлзи оівдль оягу, 
мрозкалзи жа кдрмгмк нмгвіилмгм 
дкпнмлдлуіилмгм жгйагеувалля; 

       – лапрунлзи омжоатулкмвзи 
оівдль оягу; 

   – омжоатулкмвзи кмдсіуієлр 
(жажвзфаи, нозикаєрьпя оівлзк 0,2). 

Запрмпуєкм галд пніввіглмхдлля 
гм омжоатмвалмгм оягу галзт, мроз-
калмгм ла мплмві кдрмгу нмгвіилмгм 
дкпнмлдлуіилмгм жгйагеувалля. Рд-
жуйьрарз омжоатулків лавдгдлм у 
рабй. 4. 

 
Табйзуя 4 – Рджуйьрар омжоатулків жа кмгдййю Боаула 

 

Дара 
Кійькіпрь козкілайьлзт ноавмнмоу-

хдль (нмфаркмві галі) 
Ммгдйь Боаула 

01.05.2013 18452 - 
01.06.2013 20593 18452 
01.07.2013 19655 21877 
01.08.2013 19419 19691 
01.09.2013 27313 19203 
01.10.2013 19922 31952 
01.11.2013 19768 17667 
01.12.2013 16182 18292 
01.01.2014 15015 13524 
01.02.2014 12467 13167 
01.03.2014 16373 10258 
01.04.2014 15406 17805 
01.05.2014 14870 15643, 
01.06.2014 17817 14547 
01.07.2014 15851 19425 
01.08.2014 15808 15445 
01.09.2014 16966 15477 
01.10.2014 14463 17542 
01.11.2014 14834 13251 
01.12.2014 10995 14448 
01.01.2015 11970 8600 
01.02.2015 15231 11459 
01.03.2015 18111 17118 
01.04.2015 16840 20744 
01.05.2015 16890 17170 
01.06.2015 18495 16896 
01.07.2015 11444 19449 

'ˆ
nY

''ˆ
nY

1
ˆ
nY
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Дара 
Кійькіпрь козкілайьлзт ноавмнмоу-

хдль (нмфаркмві галі) 
Ммгдйь Боаула 

01.08.2015 16607 7659 
01.09.2015 20288 17870 
01.10.2015 14868 23359 
01.11.2015 11149 12941 
01.12.2015 10743 7807 
01.01.2016 7935 9091 
01.02.2016 11547 5706 
01.03.2016 13921 12776 
01.04.2016 13223 16070 
01.05.2016 13551 13709 
01.06.2016 14520 13828 
01.07.2016 13484 15206 
01.08.2016 12312 13164 
01.09.2016 15211 11412 
01.10.2016 13208 16556 
01.11.2016 12867 12696 
01.12.2016 12332 12324 

 
Подгправзкм нмбугмвалу км-

гдйь у гоасіфлмку взгйягі ра нмоів-
ляєкм її ж нмфаркмвзкз галзкз 
(озп. 3). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Рзпулмк 3 – Пмоівлялля нмфаркмвзт галзт ра нмбугмвалмї кмгдйі Боаула 
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З мрозкалзт жлафдль ра гоасіку 
кмела нмбафзрз, цм номглмжла км-
гдйь Боаула фіркм нмврмоює жкілз 
нмфаркмвзт жлафдль, цм пвігфзрь ном 
рд, цм кмгдйь є гмпрарльм рмфлмю і 
нозгарла гйя нмбугмвз номглмжу. 

Айд, ндох ліе ндодирз гм нмбу-
гмвз номглмжу, ндодвіозкм, фз гіиплм 
нмбугмвала кмгдйь є рмфлмю. Мз 
кмедкм омбзрз взплмвкз йзхд нмоі-
влююфз сакрзфлі жлафдлля ра омж-
оатмвалі жа кмгдййю Боаула, а ракме 
нмоівлююфз їт гоасіфлм. Айд, лдмб-
тіглм бурз ундвлдлзкз в рмку, цм 
нмбугмвала кмгдйь є рмфлм. Дйя уьм-
гм, як жажлафаймпь оаліхд, взкмозп-
рмвуєрьпя кмдсіуієлр Тдийа: 
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ˆ11
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2
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гд  h   – комк номглмжувалля; 
Рмжоатуєкм кмдсіуієлр Тдийа 

гйя мрозкалзт жлафдль. У галлмку 
гмпйігедллі віл взявзвпя оівлзк 
0,13, цм є бйзжькзк гм луйя. Як бу-
йм жажлафдлм, бйзжькіпрь кмдсіуієлра 

Тдийа гм луйя пвігфзрь ном рмфліпрь 
нмбугмвалмї кмгдйі.  

Так як нмбугмвала кмгдйь Боау-
ла взявзйапь рмфлмю, кмела ндодтм-
гзрз бджнмпдодгльм гм номглмжувал-
ля жагайьлмгм оівля жймфзллмпрі в 
Укоаїлі. 

Помглмж ла h комків вндодг вз-
жлафаєрьпя жа смокуймю: 

 

)
)1(

1)(ˆˆ(ˆ ''''






h
YYYP nnnhn

,. (2.4) 

 
гд     – номглмж ла h комків внд-
одг; 

h    – комк номглмжувалля. 
У тмгі нмндодгльмгм алайіжу фа-

пмвмгм оягу буйм взжлафдлм, цм ном-
глмж бугд бугуварзпь ла 4 ндоімгз 
вндодг, жваеаюфз ла кійькіпрь жібоа-
лзт нмфаркмвзт галзт. Оред, ноз 
жапрмпуваллі пніввіглмхдлля (2.4) 
взжлафдлм, цм у піфлі 2017 омку кі-
йькіпрьжймфзлів пкйагд 12437, у йю-
рмку 2017 омку – 12449, у бдоджлі 
2017 омку – 12454, у квірлі 2017 ом-
ку – 12456 козкілайьлзт ноавмнм-
оухдль.

 
Подгправзкм мрозкалі оджуйьрарз у гоасіфлмку взгйягі (озп. 4). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Рзпулмк 4 – Пмбугмвалзи номглмж 
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Такзк фзлмк, в тмгі гмпйігедл-
ля буйм нмбугмвалм номглмж жагайь-
лмгм оівля жймфзллмпрі в Укоаїлі жа 
кмгдййю Боаула. За оджуйьраракз 
номглмжувалля мрозкалм, цм у піфлі 
2017 омку кійькіпрь жймфзлів пкйагд 
12437, у йюрмку 2017 омку – 12449, 
у бдоджлі 2017 омку – 12454, у квірлі 
2017 омку – 12456 козкілайьлзт 
ноавмнмоухдль. 

 Оред, лакз буйм омжоатмвалм 
козкілмймгіфлзи номглмж жа прарзп-
рзфлзкз галзкз гйя жагайьлмї кійь-
кмпрі козкілайьлзт ноавмнмоухдль. 

Помглмжувалля буйм номвдгдлм 
ла мплмві кмгдйди нмгвіилмгм дкпнм-

лдлуіилмгм жгйагеувалля ра кмгдйі 
Боаула. Пмбугмвалу кмгдйь буйм 
ндодвіодлм ла рмфліпрь жа гмнмкмгмю 
кмдсіуієлра Тдийа. Упі кмгдйі вз-
явзйзпя рмфлзкз, цм гає жкмгу вз-
кмозпрмвуварз їт ж кдрмю козкілм-
ймгіфлмгм номглмжувалля. Коік рмгм, 
жа узкз кмгдйякз кмела омжоатмву-
варз лд рійькз козкілмймгіфлзи ном-
глмж жагайьлмгм оівля жймфзллмпрі, а 
и ілхі козкілмймгіфлі номглмжз, ла-
нозкйаг, номглмж гйя гоунмвмї ра 
одузгзвлмї жймфзллмї нмвдгілкз в 
Укоаїлі рмцм. 
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